
Página 5721Número 54 Martes, 6 de marzo de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Salud

1466 Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión de 
la Dirección General de la Mutualidad General de Funcionarios 
Civiles del Estado a la Consejería de Salud de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia en materia de gestión de las 
prestaciones sanitarias.

Resolución

Visto el Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión de la 
Dirección General de la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado 
a la Consejería de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en 
materia de gestión de las prestaciones sanitarias, y teniendo en cuenta que tanto 
el objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo regulan 
un marco de colaboración que concierne al interés público de esta Consejería, y 
a los efectos de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 
24 de julio, sobre tramitación de los Convenios en el ámbito de la Administración 
Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia el texto del Convenio 
por el que se formaliza la encomienda de gestión de la Dirección General de la 
Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado a la Consejería de Salud 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en materia de gestión de las 
prestaciones sanitarias, suscrito por el Consejero de Salud.

Murcia, a 9 de febrero de 2018.—El Secretario General, Miguel Ángel Miralles 
González-Conde.

Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión de la 
Dirección General de la Mutualidad General de Funcionarios Civiles 

del Estado a la Consejería de Salud de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia en materia de gestión de las prestaciones sanitarias

En Madrid, 29 de diciembre de 2018

Reunidos

De una parte, don Manuel Villegas García, Consejero de Salud de la Región 
de Murcia, nombrado por Decreto de la Presidencia n.º 19/2017, de 4 de mayo, 
en nombre y representación de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
expresamente autorizado para hacerlo en virtud del Acuerdo del Consejo de 
Gobierno de fecha 7 de diciembre de 2017.

De otra, don Antonio Sánchez Díaz, Director General de la Mutualidad 
General de Funcionarios Civiles del Estado (MUFACE), nombrado por Real Decreto 
710/2016 de 23 de diciembre, en virtud de las facultades que le confiere el 
artículo 48.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público, actuando en nombre y representación de la Institución, en uso de las 

NPE: A-060318-1466



Página 5722Número 54 Martes, 6 de marzo de 2018

facultades que le confiere el artículo 11.2, k) del Real Decreto 577/1997, de 
18 de abril, por el que se establece la estructura de los órganos de gobierno, 
administración y representación de MUFACE.

Las partes se reconocen capacidad legal suficiente para suscribir el presente 
Acuerdo y a tal efecto

Exponen:

Primero.- MUFACE, como Entidad que tiene a su cargo la gestión del 
Régimen Especial de la Seguridad Social de los Funcionarios Civiles del Estado, 
presta a sus mutualistas y beneficiarios, entre otros servicios, la asistencia 
sanitaria conforme a lo establecido en el Real Decreto Legislativo 4/2000, de 23 
de junio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley sobre Seguridad 
Social de los Funcionarios Civiles del Estado, y en el Reglamento General del 
Mutualismo Administrativo, aprobado por Real Decreto 375/2003, de 28 de 
marzo.

Segundo.- MUFACE, presta la asistencia sanitaria a sus mutualistas y 
beneficiarios no directamente, sino mediante conciertos suscritos con otras 
entidades. Por esta razón, no dispone de facultativos que puedan prestar 
funciones de asesoramiento e informe en los expedientes que se tramitan en sus 
Servicios Provinciales en el marco de las competencias que tienen atribuidas. 
La especial naturaleza técnica del objeto de los expedientes exige que, para su 
resolución, sea necesario contar con el asesoramiento e informe técnico-sanitario 
previo de facultativos especializados en la gestión de prestaciones sanitarias.

Tercero.- La Consejería de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, dispone de los medios necesarios para realizar las funciones de 
informe y asesoramiento.

Cuarto.- En base a ello, MUFACE suscribió con la Consejería de Sanidad 
y Consumo de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia un Convenio el 
30 de diciembre de 2009, en virtud del cual ha venido prestando a MUFACE las 
mencionadas funciones de asesoramiento e informe técnico-sanitario vinculadas 
a la gestión de determinadas prestaciones sanitarias. Dicho Acuerdo se ha venido 
prorrogando anualmente hasta el año 2017 mediante la firma de los respectivos 
Acuerdos de prórroga.

Quinto.- Que, al ser el objeto del Convenio encomendar las mencionadas 
funciones de asesoramiento e informe técnico-sanitario a la Consejería de Salud 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. por no poseer MUFACE los 
medios técnicos idóneos para su desempeño, se considera procedente, al amparo 
de lo establecido en el artículo 11 de la Ley 40/15, de 2 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público (en adelante LRJSP), la suscrición de un nuevo Acuerdo 
como instrumento para formalizar la encomienda de gestión.

Sexto.- Que, se estima conveniente que dichos informes y asesoramiento 
a los Servicios Provinciales de MUFACE sean encomendados a facultativos 
dependientes de la Administración Sanitaria, y en concreto a la Inspección de 
Servicios Sanitarios.

Séptimo.- Que la colaboración entre MUFACE y la Consejería de Salud de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia responde a los principios de eficacia 
y coordinación a los que están obligadas, en tanto que Administraciones Públicas, 
en virtud del artículo 3 de la de la LRJSP.

NPE: A-060318-1466



Página 5723Número 54 Martes, 6 de marzo de 2018

A tal efecto las partes firmantes acuerdan, en el marco del artículo 11 de la 
de la LRJSP la suscripción del presente Acuerdo de formalización de encomienda 
de gestión, con arreglo a las siguientes

Cláusulas

Primera.- Objeto del convenio.

La Consejería de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
prestará a MUFACE, a través de sus facultativos, en el ámbito territorial de 
la Región de Murcia, apoyo técnico-sanitario que precise en la gestión de sus 
prestaciones. El apoyo técnico se materializará en el informe médico de los 
expedientes de prestaciones y en el asesoramiento técnico a MUFACE en las 
Comisiones Mixtas Provinciales con las Entidades de Seguro Concertadas.

Segunda.- Contenido del convenio 

Especialmente, el asesoramiento médico, se prestará, cuando sea necesario, 
en relación con los expedientes de la siguiente naturaleza:

1. Asesoramiento por un facultativo de la Inspección de Servicios Sanitarios 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia de los expedientes de 
reclamación de gastos de asistencia sanitaria que hayan de ser examinados en 
las sesiones que celebre la Comisión Mixta Provincial, MUFACE-Entidades de 
Seguro, e informe de los expedientes de reclamación de gastos de asistencia 
sanitaria que se deban examinar en dicha Comisión.

2. Informe de los expedientes de solicitud de prótesis quirúrgicas y 
ortopédicas.

3. Informe de los expedientes de reclamación de gastos de farmacia y visado 
de recetas.

4. Informe de los expedientes de Asistencia Sanitaria en el exterior.

5. Informe de otros expedientes relacionados con la prestación de asistencia 
sanitaria.

MUFACE y la Consejería de Salud procederán a intercambiar información de 
que dispongan, así como los estudios que las mismas emprendan para la mejora 
de las prestaciones de asistencias sanitaria en los colectivos correspondientes, y 
de aquellas otras incluidas en el ámbito de la gestión que tienen encomendada.

Las funciones de asesoramiento e informe que constituyen el objeto del 
presente Convenio, se llevarán a cabo a petición concreta del correspondiente 
Director provincial de MUFACE. La Consejería de Salud (o la institución que ésta 
designe) designará al inspector o a los inspectores médicos a los que se les haya 
encomendado el apoyo técnico.

Tercera.- Naturaleza jurídica.

La presente encomienda tiene naturaleza administrativa, de acuerdo con lo 
establecido en el Capítulo II del Título Preliminar de la LRJSP, rigiendo en su 
desarrollo y para su interpretación, el ordenamiento jurídico administrativo, 
con expresa sumisión de las partes firmantes a la jurisdicción contencioso-
administrativa en caso de conflictos que no puedan ser resueltos en la forma 
indicada en la cláusula sexta.

La encomienda de gestión no supone cesión de la titularidad de las 
competencias ni de los elementos sustantivos de su ejercicio atribuidas a la 
Consejería de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, siendo 
responsabilidad de MUFACE dictar los actos o resoluciones de carácter jurídico 

NPE: A-060318-1466



Página 5724Número 54 Martes, 6 de marzo de 2018

que den soporte o en los que se integre la concreta actividad material objeto de 
la presente encomienda de gestión.

El presente Convenio queda excluido de la normativa de contratación del 
sector público, conforme determina el artículo 4.1. c) del Real Decreto Legislativo 
3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
de Contratos del Sector Público.

Cuarta.- Contraprestación económica.

Como compensación por los gastos que puedan ocasionarse, MUFACE 
abonará a la Consejería de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia con carácter anual, la cantidad de cinco mil trescientas catorce con 
setenta y cinco euros (5.314,75 €), que se financiará con cargo a la aplicación 
presupuestaria 22.102.312E.259. El pago se hará efectivo por parte de MUFACE, 
durante el mes de diciembre de cada año, a la cuenta que en cada momento 
especifique la Consejería de Salud.

El presente Convenio queda sometido a la existencia de crédito adecuado y 
suficiente en el presupuesto del ejercicio para financiar las obligaciones derivadas 
del mismo.

Quinta.-Vigencia y prórroga.

El presente Convenio entrará en vigor el día 31 de diciembre de 2017 y 
será válido hasta el 30 de diciembre de 2021, pudiendo prorrogarse por un 
período de cuatro años adicionales antes de la fecha en que finalice su vigencia, 
conforme a lo establecido en la LRJSP, salvo que alguna de las partes manifieste 
su voluntad de resolución y así lo comunique a la otra con una antelación 
mínima de dos meses.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado 8 del artículo 48 de la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, este 
Convenio resultará eficaz una vez inscrito en el Registro estatal de Órganos e 
Instrumentos de Cooperación del sector público estatal y publicado en el Boletín 
Oficial del Estado.

Sexta.-Resolución de discrepancias

1.- Para la resolución de las discrepancias que pudieran surgir en la aplicación 
del presente Convenio se creará una Comisión Mixta de seguimiento, vigilancia 
y control de la ejecución del Acuerdo y de los compromisos adquiridos por los 
firmantes, de conformidad con el artículo 49.f) de la LRJSP, que resolverá los 
problemas de interpretación y cumplimiento que puedan plantearse, sin perjuicio 
de lo previsto en la cláusula tercera del Acuerdo, y que ejercerá las funciones 
atribuidas a dicho mecanismo de seguimiento, vigilancia y control en los artículos 
51.2.c) y 52.3 de la LRJSP.

2.- Integrarán esta Comisión tres miembros en representación de MUFACE, 
designados por la Mutualidad y tres en representación de la Consejería de Salud 
designados por ésta.

4- La Comisión se regirá, en cuanto a su régimen de organización y 
funcionamiento, por lo previsto para los órganos colegiados, en el Capítulo II del 
Título Preliminar de la LRJSP.

Séptima.- Incumplimiento.

En caso de incumplimiento por alguna de las partes de las obligaciones y 
compromisos asumidos, la otra podrá requerir al correcto cumplimiento en el 

NPE: A-060318-1466



Página 5725Número 54 Martes, 6 de marzo de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

plazo de un mes, conforme a lo previsto en el artículo 51.2 c) de la Ley 40/2015, 
de 1 de octubre, del Régimen Jurídico del Sector Público. Si persistiere el 
incumplimiento transcurrido el plazo indicado en el requerimiento, se entenderá 
resuelto el convenio.

Octava.- Modificación del acuerdo.

La modificación del contenido del Convenio requerirá acuerdo expreso de los 
firmantes mediante la suscripción de la correspondiente adenda al Convenio.

Novena.- Causas de resolución.

El Convenio podrá resolverse por las siguientes causas:

a) Por el transcurso del plazo de vigencia sin haberse acordado su prórroga. 

b) Incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de 
alguno de los firmantes, conforme a lo dispuesto en la cláusula séptima. 

c) De mutuo acuerdo por las partes, en cuyo caso la parte que lo solicite 
deberá comunicarlo con una antelación mínima de dos meses.

d) Por la concurrencia de cualquier otra causa de resolución conforme 
determina el artículo 51 de la LRJSP.

Y en prueba de conformidad, se formaliza y se firma el presente convenio 
por duplicado ejemplar y a un solo efecto, en el lugar y fecha indicados en el 
encabezamiento.—El Consejero de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, Manuel Villegas García.—El Director General de la Mutualidad General 
de Funcionarios Civiles del Estado, Antonio Sánchez Díaz.

NPE: A-060318-1466


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	2154/2018	Corrección de errores al Decreto n.º 17/2018, de 28 de febrero, por el que se establecen servicios mínimos a realizar por trabajadores convocados a huelga el jueves día 8 de marzo de 2018 en empresas, entidades o instituciones que presten servic
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz
	2066/2018	Corrección de errores de la Orden de 26 de enero de 2018, de la Consejera de Transparencia, Participación y Portavoz por la que se aprueban las bases reguladoras de los Premios de Participación Ciudadana, Transparencia y Buen Gobierno de la Regi
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	1723/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio, denominado Agrícola, Forestal y Pecuario. 
	1724/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del acuerdo de tablas salariales para los ejercicios 2016, 2017, 2018 y 2019 del convenio colectivo 
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	1762/2018	Resolución de 21 de febrero de 2018 de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Consejería d
	Consejería de Salud
	1743/2018	Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión de la Dirección General de la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado a la Consejería de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en materia de gestión de las p
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Fomento
	1967/2018	Anuncio de licitación del contrato de obras para construcción de glorieta en la intersección de la carretera RM-D16 con camino local en p.k. 1+900.
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	1939/2018	Anuncio de licitación del contrato de servicio de realización de auditorías de operaciones previstas en el artículo 127 del Reglamento (UE) 1.303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo por el que se establecen disposiciones comunes relativas 
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	2033/2018	Anuncio de licitación del contrato de servicio para la elaboración y aprobación del plan de ordenación territorial de los recursos minerales de la Región de Murcia. Expte. 2/2018.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	1653/2018	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación del servicio de organización y desarrollo de un curso de inmersión lingüística en lengua extranjera para el profesorado dent
	1761/2018	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por el que se hace pública la formalización del contrato de las obras de ampliación de 6 aulas de educación primaria y 3 aulas de educación infantil en el CEIP “Juan de la Cierva” de Cas
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	1461/2018	Anuncio de licitación del contrato de servicio de cafetería/comedor del Centro Social de Personas Mayores de Lorca. Expte. 2018.52 ES-SU.
	1462/2018	Anuncio de licitación del contrato de servicio de peluquería unisex del Centro Social de Personas Mayores de Las Torres de Cotillas.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	11940/2017	Anuncio de la Resolución de 5 de diciembre de 2017 de la Dirección General de Medio Ambiente mediante la que se formula informe ambiental estratégico sobre la “modificación n.º 3 del Plan Parcial Industrial El Valle, del parque industrial de Al
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	969/2018	Expediente de petición para concesión de 200.000 m³/año de aguas de la EDAR del polígono industrial “Las Lamparillas” de Fortuna (Murcia).
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	1740/2018	Procedimiento ordinario 78/2017.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	1759/2018	Ejecución de títulos judiciales 47/2017.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	1756/2018	Despido/ceses en general 264/2017.
	1758/2018	Procedimiento ordinario 317/2015.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	1749/2018	Procedimiento ordinario 531/2017.
	1757/2018	Despido objetivo individual 286/2014.
	De lo Social número Seis de Murcia
	1746/2018	Procedimiento ordinario 93/2016.
	1748/2018	Procedimiento ordinario 522/2016.
	1755/2018	Procedimiento ordinario 401/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	2064/2018	 Procedimiento oficio autoridad laboral 839/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	1745/2018	Ejecución de títulos judiciales 162/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	1744/2018	Ejecución de títulos judiciales 115/2016.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	1987/2018	Anuncio de licitación del contrato de suministro mediante arrendamiento y mantenimiento de equipos multifunción y de impresión documental del Ayuntamiento de Abanilla. 
	1999/2018	Anuncio de licitación del contrato de suministro de combustible a los vehículos y maquinaria del Ayuntamiento de Abanilla.
	Águilas
	2011/2018	Anuncio de licitación del contrato para adjudicación de la prestación de servicio de vigilancia y salvamento en playas de Águilas. Temporada 2018.
	Alcantarilla
	1965/2018	Anuncio de licitación para el suministro, mediante arrendamiento con opción a compra, de dos vehículos para la Policía Local del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Beniel
	1732/2018	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la prestación del servicio de taxi en Beniel.
	Ceutí
	1728/2018	Aprobación inicial del padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2018.
	Los Alcázares
	1420/2018	Restricción del paso de vehículos a determinadas calles del municipio.
	1459/2018	Anuncio de licitación del contrato de suministro, mediante la modalidad de renting, de cinco vehículos tipo berlina para Parque Móvil de las Concejalías de Urbanismo, Vía Pública, Parques y Jardines y Patrimonio del Ayuntamiento de Los Alcázares
	2000/2018	Anuncio de licitación del contrato de servicio de prevención ajeno del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	2010/2018	Anuncio de licitación del contrato de servicio de teleasistencia domiciliaria del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Molina de Segura
	1836/2018	Anuncio de licitación del contrato de servicio extraescolar de apertura de colegios de 7:30 a 9:00 horas, para los cursos escolares 2018/2019 y 2019/2020, prorrogable a 2020/2021 y 2021/2022, con condiciones especiales de ejecución de carácter s
	1837/2018	Anuncio de licitación del contrato de limpieza y vallado de solares municipales y de particulares ejecución subsidiaria en el término municipal de Molina de Segura.
	1838/2018	Anuncio de licitación del contrato de servicio de vigilancia y seguridad en edificios, instalaciones y diversos espacios en: la Casa Consistorial, edificio Retén, el edificio Jardín, donde se ubica entre otros el Archivo Municipal, la Sala de Ex
	Ojós
	1730/2018	Exposición pública de los padrones del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica y de la tasa por entrada de vehículos a través de las aceras, correspondientes al ejercicio 2018.
	Pliego
	1663/2018	Anuncio de licitación del contrato de recogida de animales abandonados o vagabundos y retirada, transporte y tratamiento de animales muertos en el municipio de Pliego.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Cañadas de San Pedro”, Murcia
	1503/2018	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Los Ángeles”, Siscar-Murcia
	1564/2018	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-03-05T15:27:48+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



